
SESERIJOS IR BROLIJOS VĖLIAVŲ,
GAIRIŲ IR GAIRELIŲ NUOSTATAI

VĖLIAVOS
A. BENDROJI DALIS

1. LSS naudoja šias vėliavas: Lietuvos, gyvenamo krašto ir skautų.
2. Ten kur naudojama Lietuvos vėliava, naudojama ir gyvenamo krašto vėliava.
3. Lietuvos, gyvenamo krašto ir skautų vėliavas įsigyja ir naudoja kiekvienas vienetas pagal
reikalą ir vieneto vadijos nutarimą.
4. Skautų vėliava yra vieneto pastovumo ženklas. Tokią vėliavą gali turėti kiekvienas vienetas,
pradedant su draugove.
5. Skautų vėliavą įsigyja vienetas pagal vieneto vadijos nutarimą, arba ją padovanoja rėmėjai ar
mecenatai.
6. Skautų vėliavos yra šventinamos ir iškilmingai įteikiamos vieneto vadovui. Kartu surašomas
‘Įteikimo aktas’.
7. Visos vėliavos yra vartojamos su pagarba iškilmingomis progomis, paprastai dalyvaujant
vienetui.
8. Gedulo ženklan, vieneto vadovui nurodžius, tik skautiška vėliava gali būti perrišta juodu
kaspinu pusiau, ar juodas kaspinas pririšamas vėliavos viršuje.
9. Vėliavos negali būti naudojamos ten, kur nedera dalyvauti skautų vienetams ar nariams.
Skautų vėliava negali būti naudojama politinių partijų akcijoje.

B. VĖLIAVOS
1. Bendrybės:

a. Visų valstybių vėliavos turi būti maždaug vienodo dydžio. Lietuvos ir gyvenamo krašto vėliavos
turi būti didesnės negu skautų vėliava.
b. Jaunesniųjų skautų vieneto vėliava gali būti: 2’x3’ ar 3’x4’.
c. Skautų vieneto vėliava gali būti: 3’x4’ ar 3’x5’.
d. Vėliavų kotų ilgumas pritaikomas vėliavos dydžiui. Visi kotai turėtų būti vienodo ilgumo.
Rekomenduojama kotus susidedančius iš dviejų dalių.
e. Koto antgaliai: skautų vėliavai – lelijėlė, skaučių vėliavai – rūtelė;
f. Lietuvos vėliavai – Gedimino stulpai; krašto vėliavai – krašto simbolis.
g. Visų vėliavų kraštai apsiūti raidžių spalvos kutais/”tassels”.
h. Vėliavos kampuose gali būti išsiuvinėti/užsiūti tautiniai ar ąžuolo ar rūtelių lapų ornamentai.

2. Jaunesniųjų skautųčių vieneto vėliava: mėlynas fonas; apsiuvimas, ženklai ir raidės geltonos
spalvos; abejose pusėse tautinė vėliavėlė viršutiniame kairės kampe, jos dydis 1/8 vėliavos dydžio;
vėliavos viduryje jaunesniųjų skautųčių ženklas; žemiau, pusiau apskritimu, šūkis: ‘Dievui ir Tėvynei’;
kitoje pusėje vieneto pavadinimas.



    
                                                   Jaunesniųjų skaučių  draugovės vėliava

3. Skautųčių vieneto vėliava: tamsiai žalias fonas; apsiuvimas, ženklai ir raidės geltonos spalvos;
abejose pusėse tautinė Vėliavėlė viršutiniame kairės kampe, jos dydis 1/8 vėliavos dydžio; vėliavos
viduryje skautųčių ženklas; žemiau, pusiau apskritimu, šūkis: ‘Dievui, Tėvynei ir Artimui’; kitoje pusėje
vieneto pavadinimas.
4. Oro skautųčių vieneto vėliava: žydrios mėlynos spalvos fonas; sidabrinis apsiuvimas, ženklas ir
raidės; viduryje oro skautųčių ženklas; viskas kitas taip pat kaip skautuėiu vienetu Vėliavos.
5. Skautų vyčių vieneto vėliava: violetinis fonas; skautu vyėiu ženklas viduryje; žemiau, pusiau
apskritimu, skautu šukis: ‘Dievui, Tėvynei ir Artimui’ sidabrinis apsiuvimas, ženklas ir raidės; abejose
pusėse tautinė vėliavėlė viršutiniame kairės kampe, jos dydis 1/8 vėliavos dydžio; antroje pusėje vieneto
pavadinimas.
6. Vyresniųjų skaučių vieneto vėliava: Nėra
7. Jūrų skautųčių vieneto vėliava: baltos spalvos su tamsiai mėlynu kryžiumi per vėliavos centrą ir
apskritimą viduryje; apskritime jūrų skautųčių ženklas; pusiau apskritime, po ženklu, šūkis; abejose
pusėse, viršutinėje vėliavos kairės pusėje, tautinė vėliavėlė; vėliavėlės dydis: 1/8 vėliavos dydžio;
mėlynos spalvos apsiuvimas, raidės ir ženklas.

   

8. Tunto ar Draugoves vėliava: tamsiai žalios spalvos fonas; viduryje apsiuvama raidės ir ženklas



auksinės arba sidabrinės spalvos siūlais su tos pačios spalvos kutais; vienoje vėliavos pusės viduryje
skautiška rūtelė arba lelijėlė, žemiau, pusiau apskritimu, šūkis: ‘Dievui, Tėvynei ir Artimui’; kitoje
vėliavos pusėje tautinė vėliavėle viršutiniame kairės kampe, jos dydis 1/8 vėliavos dydžio,
tunto/draugovės pavadinimas ir vietovė; vėliava papuošiama išsiuvinėtais ar įsiūtais tautiniais motifais.

  
                          Tunto vėliava                                                            Draugovės vėliava
9. Seserijos/Brolijos vėliava: žalios spalvos fonas; viduryje apsiuvimas, raidės ir ženklas auksinės
spalvos siūlais; ženklas: Brolijos lelijėlė auksinių ąžuolo lapų vainike (Brolijos emblema) ar Seserijos
rūtelė rūtų lapų vainike (Seserijos emblema); abejose pusėse tautinė vėliavėlė viršutiniame kairės kampe,
jos dydis 1/8 vėliavos dydžio.

C. VĖLIAVŲ UŽLAIKYMAS, SAUGOJIMAS IR NAUDOJIMAS
1. Už vėliavas atsako vieneto vadovas.
2. Vėliavas saugo ir prižiūri vėliavininkas.
3. Vėliavos laikomos vieneto vadovo parinktoje ir saugioje vietoje.
4. Vėliavos turi būti apsaugotos nuo dulkiu, saules, karščio ir t.t.
5. Vėliavininkas, vieneto vadovui leidus, išduoda Vėliavą naudojimui.
6. Užsidarius vienetui, vieneto vadovas perduoda vieneto Vėliavą pagal surašytą perdavimo aktą ir
Vėliavą perduoda aukštesnio padalinio vadovui kuriam vienetas priklauso.
7. Vėliavai susidėvėjus ji perduodama LSS Archyvui.

D. SKAUTU VĖLIAVOS ŠVENTINIMAS IR ITEIKIMAS
1. Atliekama iškilminga proga: sukaktuvių, tautinės ar skautų šventės metu.
2. Vėliava, susukta ir apsaugota, atnešama į bažnyčią. Bažnyčioje ją perima ir laiko Vėliavos
krikštatėviai. Kunigui pradedant Vėliavos šventinimą, krikštatėviai nuima apsaugą ir išvynioja Vėliavą.
Pašventintą Vėliavą krikštatėviai nuneša įteikimo vieton.
3. Vienetui išsirikiavus, skirtu laiku, krikštatėviai neša Vėliavą pro visus išsirikiavusius į vietos vidurį.
4. Vėliava įteikiama vieneto vadovui. Tuo metu perskaitomas Vėliavos perdavimo aktas.
5. Vieneto vadovas perduoda vėliavą vėliavininkui ir jo palydovams.

E. VĖLIAVININKO IR PALYDOVŲ PASKYRIMAS



1. Skautų vėliavai vėliavininkas yra skiriamas ar renkamas tam tikram laikui. Palydovai skiriami pagal
reikalą.
2. Lietuvos ir krašto vėliavoms vėliavininkus ir palydovus skiria vieneto vadovas kiekvienam kartui.
3. Vėliavos sargyba turi būti pilnoje ir tvarkingoje uniformoje.
4. Jei vėliavos dalyvauja ilgesnį laiką, vėliavų sargyba pakeičiama bent kas pusę valandos. Vieneto
vadovas iš anksto numato ir paskiria pakaitą ir pakaitos tvarką.

F. VĖLIAVŲ NEŠIMO IR LAIKYMO BŪDAI
1. Nešama prieš save per vidurį ar ant dešinio peties.
2. Nešant pro tribūną, sargyba atsuka galvą į tribūnos pusę. Vėliavos nėra lenkiamos.
3. Vėliavos niekad negali liesti grindų ar žemės.
4. Stovint vietoje vėliava laikoma stačiai prieš save per vidurį; kotas atremiamas į grindis ar žemę;
laikoma abiem rankom.
5. Laike himnų ar kitais atvejais Lietuvos ir krašto vėliavos nėra lenkiamos.
6. Skautų vėliava palenkiama laike himnų ar per pakylėjimą mišiose.

G. KRAŠTO VĖLIAVOS NAUDOJIMAS
1. Laikomasi gyvenamo krašto vėliavų taisyklėmis.
2. Krašto vėliava naudojama kada yra naudojama Lietuvos vėliava.
3. Krašto vėliava statoma dešinėje, skautų viduryje, Lietuvos kairėje. Žiūrint iš publikos pusės: krašto
kairėje, skautų viduryje, Lietuvos dešinėje.
4. Krašto vėliava nešama priekyje per vidurį; Lietuvos vėliava nešama užpakalyje krašto dešinėje
pusėje; skautų vėliava nešama kairėje pusėje. Jei kraštas leidžia nešti vėliavas vienoje eilėje, krašto
vėliava nešama dešinėje pusėje.
5. Krašto vėliava keliama ant savo stiebo. Kitų vėliavų ant krašto vėliavos stiebo kelti negalima.
6. Krašto vėliava visados yra pirma pakeliama ir paskutinė nuleidžiama.
7. Čia minimos taisyklės yra JAV vėliavų taisyklės.

H. VĖLIAVŲ CEREMONIJOS
1. IŠKILMIŲ METU

a. Visos vėliavos statomos vienoje eilėje nustatyta tvarka.
b. Vėliavos pasitikimos stovint ar išsirikiavus. Duodama komanda: ‘RAMIAI. VĖLIAVAS
GERBT.’ Vėliavų įnešimas saliutuojamas. Visi stovi ramiai ir pasuka galvas į vėliavas.
Komanduojantis ir ne rikiuotėje esą vadovai saliutuoja. Vėliavoms pasiekus nustatytą vietą
duodama komanda: ‘PAGERBTA.’
c. Bažnyčiose vėliavų įnešimas pravedamas be komandų. Visi skautai atsistoja ir palydi akimis.
Vėliavos sustatomos bažnyčios nustatytoje vietoje.
d. Pamaldoms pasibaigus vėliavos išnešamos prieš išeinant publikai.



2. STOVYKLOJE
a. Keliamos tik krašto, Lietuvos ir stovyklos ar skautų gairė. Skautų vėliava niekuomet nekeliama.
Jei stovyklauja LSS nariai iš kitų LSS kraštų, galima ir jų krašto vėliavas kelti. Krašto ant dešinės
kitos vėliavos į kairę pagal alfabetą (anglų kalboje), Lietuvos ant kairės galo.
b. Skautų vėliava stovykloje naudojama tik iškilmių ir pamaldų metu nustatyta tvarka.
c. Už skautų vėliavą atsakingas stovyklos viršininkas, kuris ją laiko pagarboje ir saugioje vietoje.
d. Vėliavos keliamos saulei patekėjus ir leidžiamos saulei leidžiantis.
e. Keliamos sparčiai/greitai ir nuleidžiamos palengva, iškilmingai.
f. Gedulo ženklan, vadovybei nurodžius, vėliavos laikomos iškeltos pusiau stiebo.

i. Šiuo atveju vėliavos pakeliamos iki stiebo viršaus ir po to palengva nuleidžiamos iki pusės
stiebo.
ii. Leidžiant: pusiau iškeltos vėliavos iškeliamos iki stiebo viršaus ir tada nuleidžiamos.

g. Kėlimo ir nuleidimo tvarka:
i. Keliant

• Kiekvienai vėliavai ir gairei iš anksto paskiriama 3jų skautų palyda, mažiausiai 2
(vėliavininkas ir palydovas).
• Davus komandą: VĖLIAVININKAI PRIE VĖLIAVŲ, palyda išeina iš rikiuotės.
• Nešdami vėliavas/gairę ant kairės rankos priglausto prie kūno žygiuoja ikiuotęvorele prie
stiebų.
• Atsistoja už stiebų veidu į rikiuotę, ar kur nurodyta.
• Po to pririša vėliavas ir gairę prie stiebo.
• Po komandos: RAMIAI. VĖLIAVAS GERBT. VĖLIAVAS KELT. Greit pakeliama ir
pririšamos virvės.
• Po komandos: PAGERBTA, vėliavininkai ta pačia tvarka grįžta į rikiuote.
• Tik iškėlus vėliavas giedami himnai, sukalbama malda.

ii. Nuleidžiant
• Davus komandą: VĖLIAVININKAI PRIE VĖLIAVŲ, palyda išeina iš rikiuotės ir
nužygiuoja iki vėliavų stiebų.
• Atsistoja už stiebų veidu į rikiuotę ir pasiruošia nuleidimui atrišdami virvutes.
• Prieš nuleidžiant vėliavas/gairę kalbama ar giedama malda, giedame himnus, daromi
pranešimai, pravedamos kitos apeigos.
• Po komandos: RAMIAI. VĖLIAVAS GERBT. VĖLIAVAS LEIST, vėliavos lėtai
nuleidžiamos ir laikomos iki komandos: PAGERBTA. Po to vėliavininkai sudeda vėliavas.
• Po komandos: VĖLIAVININKAI Į SAVO VIETAS, palyda grižta į r.
• Po vėliavų nuleidimo jokių pranešimų nedaroma ar pravedamos ceremonijos.

iii. Sulankstymo būdas
• Krašto vėliava lankstoma pagal krašto nustatytą tvarką.
• Lietuvos vėliava ir gairė lankstomos išilgai per pusę ir vėl per pusę taip, kad geltonoji spalva
Lietuvos vėliavoje ir maža tautinė vėliavėlė gairėje butų apatinėje pusėje.



• Tada sulenkiama skersai per pusę ir vėl per pusę ir, persveriama per vėliavininko kairiąją
ranką.

I. VĖLIAVOS IR HIMNAI
1. Lietuvos himnas giedamas vėliavas pakėlus ir prieš jas nuleidžiant.
2. Jei uždara sueiga pradedama su himnu, sueiga baigiama su giesme ar šūkiu.
3. Gyvenamo krašto himnas giedamas:
a. Kai dalyvauja to krašto atstovai.
b. Ar krašto tautinių įvykių proga.
c. Vadovams nurodžius.
d. Tuo atveju, giedamas prieš Lietuvos himną.

4. Himnai gerbiami skautų saliutu.
5. Bendrai, kur skautai bebūtų, pasigirdus himnam jie atsistoja, pasisuka ton pusėn, stovi ramiai ir, tiek
kiek esamosios sąlygos leidžia, gerbia skautų saliutu.

J. VĖLIAVŲ GERBIMAS
1. Skautas bet kur ir bet kada vėliavas gerbia.
2. Vėliava gerbiama atsistojimu, stovėjimu ramiai, palydėjimu akimis ir, jei reikia, su saliutu.
3. Kai vėliava pranešama pro šalį: atsistojama, stovima ramiai ir palydima akimis.

K. SKAUTŲ VĖLIAVOS NAUDOJIMAS
1. Tik skautų vėliava naudojama:
a. Uždarų sueigų metu;
b. Skautui mirus pagarbos ženklan;
c. Skautų įžodžio metu.

2. Skautui mirus, vadovo nurodymu, vėliava naudojama gedulo ir pagarbos ženklan:
a. Prie karsto pastatoma prie mirusio galvos;
b. Bažnyčioje pastatoma prie karsto priekio ar kur nurodo bažnyčios vadovybė;
c. Laidotuvių eisenoje nešama už karsto ir artimiausių giminų;
d. Kapinėse pastatoma prie duobės.

3. Įžodžio metu:
a. Įžodis duodamas prie skautų ar tautinės vėliavos;



b. Jei įžodis duodamas naudojant visas vėliavas, jos stovi vienoje eilėje;
c. Vėliavos įnešamos po komandos: ĮŽODŽIUI VĖLIAVOS (ar vėliava) PIRMYN.

GAIRĖS IR GAIRELĖS

A. BENDROJI DALIS
1. Be išvardintų vėliavų LSS/LSB yra naudojamos gairės, gairelės ir vimpilai.
2. Vienetas, neturįs savo skautų vėliavos, gali jos vietoje naudoti savo gairę ar vimpilą.
3. Gairę gali turėti visi LSS/LSB padaliniai ir vienetai, pradedant su draugove.
4. Gaireles/vimpilus gali turėti skiltys, valtys ir būreliai.
5. Atskiru LSS/LSB vadijos nutarimu kartais gali būti naudojamos asmeninės gairelės.
6. Gairės, gairelės ir vimpilai nėra šventinami.
7. Gairės, gairelės ir vimpilai naudojami iškylose, stovyklose, užsiėmimuose, žaidimuose ir kitur, kai
dalyvaujama su vienetu ar veikiama skautų vardu.
8. Gairės, gairelės ar vimpilai negali būti naudojami ten, kur nedera dalyvauti vienetui ar skautams.
9. Gairės, gairelės ir vimpilai negali būti naudojami politinių partijų akcijoje.

B. GAIRĖS
1. Gali būti gaminamos iš paprastesnės medžiagos negu skautų vėliavos.
2. Formatas, spalvos ir ženklai: tokie patys kaip skautųčių vėliavos, tik be kutų/kutosų aplinkui.

                   
C. GAIRELĖS
1. Jaunesniųjų skautųčių būrelio: tamsiai mėlynos spalvos trikampė; 14” ilgio ir 8” pločio prie koto; 3
½” diametro baltos spalvos jaunesniųjų skautųčių ženklas; natūralaus medžio lengvas kotas, bent 5’
ilgio; ant koto viršaus rišami du būrelio spalvos kaspinai.
2. Skautųčių skilties: geltonos spalvos trikampė; 14” ilgio ir 10” pločio prie koto;, juodos spalvos
atitinkamo dydžio skilties gyvio emblemos siluetas; natūralaus medžio lengvas kotas, bent 5’6” ilgio; prie
gairelės rišama skilties atžymėjimo kaspinai ir specialios gairelės.



3. Prityrusių skautų,čių skilties: viskas taip pat, kaip skautų,čių; išskyrus gairelės fono spalva yra
vyšninė ir skilties gyvio emblemos siluetas yra geltonas.
4. Oro skautųčių skilties: gairelės fonas žydrios mėlynos spalvos; viskas kitas kaip skautųčių gairelės.
5. Ūdryčių, bebrų, jūrų jaunių, jūrų skautų,čių valties: koto viršūnė su atitinkamu skyriaus ženkliuku;
kaklaraiščio spalvos 16" ilgio ir 8" pločio vimpiliukas, baltomis raidėmis išsiuvinėtas/įrašytas/užsiūtas
valties vardas ir simbolis.
6. Visu kotų viršunėse randasi skyriaus ženklelis.
7. Prie gairelės koto, žemiau pačios gairelės, leidžiama rišti vieneto laimėtus kaspinus, gaireles ir
panašius atžymėjimus, vadovybės nustatytam laikui.

D. JŪRŲ SKAUTŲ ČIŲ VIMPILAI
1. Mažasis (kabinamas mažų laivelių priekyje, pastatomas iškilmėse ant stalo): baltos spalvos trikampis;
14” ilgio ir 8: pločio prie stiebo; 1” pločio tamsiai mėlynas dryžas, išilgai per vidurį, pradžia 3” nuo
stiebo, pabaiga 7” nuo galo; centre tamsiai mėlynų kontūrų, atitinkamo dydžio jūrų jaunių, skautųčių,
gintarių ar būdžių ženklas.
2. Didysis (keliamas stovyklose laivo denio stiebe, naudojamas įžodžio metu laive, nešamas ant gairės
koto ir kabinamas burlaivių stiebe plaukiojimo metu): baltos spalvos trikampis; 32” pločio prie stiebo ir
56” ilgio; viskas kitas proporcingo dydžio kaip mažajam vimpilui.

E. GAIRIŲ IR GAIRELIŲ NAUDOJIMAS
1. Gairės:
a. Kai gairė naudojama vietoje skautų vėliavos: iškilmių ar įžodžio metu, ar stovykloje, skautas ar
vienetas laikosi vėliavų taisyklių.
b. Kitais atvejais gairė visados būna prie savo vieneto. Stovykloje: savame rajone; žygyje: nešama
ant peties; sueigose: statoma pagal vadovo nurodymą.
c. Gairės turi būti geroje priežiūroje, tinkamai naudojamos ir išlaikomos.
d. Už gairę atsakingas vieneto vadovas.

2. Gairelės:
a. Skilčių/būrelių gairelės laikomos būkle, būrelio kampelyje, jei toks yra, ar kur nurodoma.
b. Žygio metu gairelė nešama ant peties. Sustojus gairelė laikoma prie dešinio šono, jos kotas liečia
dešinę koją.
c. Tuo metu, kai vienetas GERBIA vėliavą, skaitant įsakymą, laike raporto ir t.t., gairelė palenkiama
ant ištiestos rankos pirmyn. Jos koto galas lieka toje pačioje vietoje.

3. Vimpilai: laikomasi gairių ir gairelių taisyklių.



2010 rugsėjis 13 Vadijos patvirtinta, Vyriausia skautininkė s.fil. Rūta BaltaduonytėLemon
2010 spalis 15 LSS Pirmijos patvirtinta, Pirmininkas v.s. fil Gintautas Taoras

VĖLIAVOS ŠVENTINIMO AKTAS
Aktas gražiai parašomas, pagražinamas raštais ar piešiniais. Šventinant draugovės vėliavą,

įrašoma draugovės pavadinimas, draugininkės vardas, pavardė. Viskas įrašoma be sutrumpinimų, nes
aktas yra perskaitomas garsiai prieš pašventinimą ir turi būti skaitomas aiškiai, be klaidų.

PAVYZDYS:
AUŠROS VARTŲ VĖLIAVOS ŠVENTINIMO AKTAS

Tūkstantis devyni šimtai šešiasdešimt devintų metų spalio mėnesio devynioliktą dieną Čikagoje,
Tėvų Jėzuitų koplyčioje, Aušros Vartų tunto dvidešimtmečio proga, pašventinta Aušros Vartų tunto
vėliava, dalyvaujant visoms tunto skautėms, tėvams ir svečiams. Krikšto tėvai: pirmoji Aušros Vartų
tunto tuntininkė skautininkė Nina GrigaliūnienėNorienė ir tunto tėvūnas ponas Eduardas Nakutis.
Tuntininkė: Aušros Vartų tunto tuntininkė skautininkė Danutė Eidukienė. Tunto Kapelionas
paskautininkis Tėvas Jonas Borevičius, S.J. Vidurio Rajono Vadeivė skautininkė filisterė Birutė
Kožicienė. Lietuvių Skaučių Seserijos Vyriausia Skautininkė vyresnioji skautininkė Malvina Jonikienė.

Seka parašai


